Dintre acestea, publi
căm un număr de 13 documente ce reflectă, în special, chestiuni legate de proprie
tate, cu ajutorul lor putându-se reconstitui procesul transmiterii averii acestui
neam din generaţie în generaţie, precum şi felul în care Jienii au trecut din rândul
neguţătorilor (la origine, probabil, moşneni), în rândurile boierimii mici şi mijlocii.

PAUL BARBU

1
1725 (7233) mai 20, Redea. Zapis prin care Cârstea, nepotul Oprei din Redea, ju
deţul Romanaţi, vinde pârcălabului Radu <Jianu> de la Cruşov „un răzor de
vieu..

Eu Cârstea nepotu Oprei ot Readea
Eu Mihai sin lorgă martor
Eu popa Panea martor
Eu Sava sin Băjinaru
Eu popa Stroe martor
Eu Sava sin Sava martor
Eu Oprea din Mirea martor
Eu Nedelcu martor
Eu Dan pârcălabu martor

Arh. St. Craiova, colecţia Documente CLXXX/1. Orig.

2

Mai 20 dni 7233

1726 (7234) iunie 23, Redea. Zapis prin care Cârstea din Redea vinde pârcălabu
lui Radu <Jianu> de la Cruşov alt „răzor de vie".

Adecă <eu> Cârstea ol Reade, cu fămeia mea Dumitra, dat-am zapisul nostru la Mâna dumnea
lui pârcălabului Radului de la Cruşov, precum să se ştie că i-am fost vândut un răzor de vii mai de
nainte.

,.Carte" referitoare la moşiile cumpărate de boierii Jieni.

Copie scoasă după cea adevărată carte a boierilor Jieni. Mai 24, leat 1784

Stânjeni

2550

1206...l..
2

125

506

moşie de la cine 1775 iunie 10

tot Fălcoiul după cartea de hotărnicie a răposatului căpitan Iliaşco isprav
nic şi a celorlalţi hotarnici, 7255 <1746> dec. 24.

1214-} partea lui Mihai Fălcoianul stolnic, după hotărnicia de sus

1214-} iar a dumnealui de la nepotu-său Radu, schimb, însă cum zapisul

arată, leat 1855 mai 13.

115 de Ia Marica soţia lui Mihai i feciorii ei, Gheorghe, Barbu, Radu i Ma
tei, ot leat 7254 <1746> apr. 18
2250

toată moşia Osisa, după cartea de hotărnicie a 12 boieri hotarnici: Tudor

paharnic, Greceanu Constantin Comneanu, căpitan Şerban Fărcăşanu,

Matei Fărcăşanu, Gheorghe Berindei, Constantin Drăgoescu, Iordache
Fireta, Stanico căpitan ot Caracal, Cârstea Izbiceanu, Preda Prejbeanu,

Sărban căpitan ot Balş leat 7724 <1716> sept. 1, după cum arată zapisele
de cumpărătoare i de moştenire.

partea Fălcoienilor după cartea de hotărnicie a lui Iliaş căpitan ispravnic,
ot leat 7225 <1716> dec. 24.
zapisul lui Mihai sin popa Nicolae i Ene brat ego Fălcoianu vânzător, ot
leat 1726 mai 30.

toată suma la aceste trei moşii taleri 2925 pă bani 80.

Dându-să şi zapisele cele vechi, peste tot zapise nouăzeci şi cinci i hrisoave şasă i o poruncă dom
nească, care face peste tot zapise şi hrisoave o sută trei.

Viaţa şi activitatea sa, Bucureşti, 1966, p. 271.
' George Bariţiu, Proiectu de Memorialu compusu şi publicatu din insiircinarea conferinţei elec

torale a Partidei românesci adunate la Sibiu în zilele de 12, 13, 14 mai st. n. 1881, prin comitetulu seu
emisiu cu acea ocasiune, tipărită ca manuscriptu Sibiu, 8/20 aprilie 1882, p. 5 (Un exemplar complet şi
câteva file disparate se păstrează la Arh. St. Sibiu, doar 1/1882-1883, f. 1--80).

·' Ibidem, p. 6.
• Ibidem, p. 6, 64.
' Din istoria Transilvaniei, voi. II, ed. II, Bucureşti, 1963, p.

A vând în vedere că proiectul Memorialului, care cuprindea 47 de pagini de
format mare, a fost terminat la 8/20 aprilie 1882, înseamnă că George Bariţiu a lu
crat efectiv la elaborarea lui peste 3 luni. Multilateralitatea, complexitatea, profun
zimea şi mai ales competenţa Memorialului radactat de George Bariţiu trădează,
însă, în afară de erudiţia autorului, o îndelungată perioadă de studiu, de documen
tare.

Va fi centrul politic al Banatului de sud de la care vor pleca directivele pen
tru înlăturarea vechii administraţii şi instaurarea administraţiei româneşti.

Un moment important l-a constituit ziua de 23 octombrie/5 noiembrie 1918,
când o parte dintre funcţionarii publici din localitate, ataşaţi statului maghiar, unii
fiind chiar maghiari etnici, au încercat să creeze un sfat popular, ca organ de con
ducere administrativă orăşenească, în care românii aveau doar patru reprezentanţi
din cei nouă membri desemnaţi.

În
prezenţa sutelor de manifestanţi paşnici prezenţi în piaţa din faţa primăriei orăşe
neşti s-a citit o importantă rezoluţie din care se desprinde dorinţa de a aplica toate
hotărârile Consiliului Naţional Român Central, recunoscut ca „unicul for chemat să

' Ibidem. nr. 43 din 1/14 noiembrie 1918, p. 2-3.
' Ibidem.
' Se referă la crearea zonei culturale prin care şcolile româneşti au fost închise în Transilvania şi

Banat, în apropierea grani\ei cu România, după intrarea României în război.
' ,,Lumina", I, nr. 43 din 1/14 noiembrie 1918, p. I.
' Ibidem.
'" Ibidem.
" Nicolae Corneanu, op. cit., p. 479.

Recrutarea ofiţerilor şi soldaţilor ro
mâni prin intermediul Consiliului Naţional Român din Caransebeş este o acţiune
de mai lungă durată, ea regăsindu-se şi în apelul pe care Consiliul Naţional Român
Caransebeş îl adresează populaţiei din localitate şi tuturor satelor din zonă la 10
noiembrie 1918.'"

" .,Lumina", I. nr. 43 din 1/14 noiembrie 1918, p. 3.
" Ibidem.
" Ibidem.
" Ibidem, p. 6.
'" Ibidem.
" Ibidem.
" Ibidem.
" Ibidem. Vezi şi Biblioteca Academiei Române. Arhiva Valeriu Branişte, VI (1), imprimat 18.

naţional român
districtual, al cărui preşedinte a fost ales preotul Coriolan Buracu 2\ zona din apro
pierea frontierei cu România va cunoaşte o intensificare a acţiunilor politice de o
importanţă şi un curaj deosebite. Printr-o circulară din 23 noiembrie 1918 s-a cerut

"' .,Lumina", I, nr. 44 din 8/21 noiembrie 1918. p. I.
" Arh. Sl. Buc., fond Consiliul National Român Caransebeş, dosar 32/1918.
" Ibidem, dosar 39/1918. f. 1-2.
,, .,Lumina", I, nr. 43 din 1/14 noiembrie 1918, p. S.
" Arh. St. Buc., fond Consiliul Na\ional Român Caransebeş, dosar 8/1918, r. I.
" F4urirea statului naţional unitar român. Contribuţii documentare bifm'lţene, Bucureşti, 1983.

p.